
Sestava vytvořena 29.11.2019 v 13:41 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/12. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 10.12.2019

50. Návrh smlouvy o poskytnutí návratné finanční výpomoci mezi
statutárním městem Brnem a Úrazovou nemocnicí v Brně

Anotace
Účelem poskytnuté návratné finanční výpomoci ve výši 35,000.000,- Kč je dočasné zabezpečení disponibilních finančních
prostředků příjemce k zajištění jeho provozu pro období roku 2020.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 schvaluje
poskytnutí návratné finanční výpomoci Úrazové nemocnici v Brně ve výši 35
000 tis. Kč z rozpočtu města Brna na rok 2020 
smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci mezi statutárním městem
Brnem a Úrazovou nemocnicí v Brně, Ponávka 139/6, 602 00 Brno,
IČ:00209813, která tvoří přílohu č. .... těchto usnesení.

 pověřuje vedoucí Odboru zdraví MMB podpisem této smlouvy.

Stanoviska

RMB materiál projednala na své R8/053. schůzi dne 27. 11. 2019 a doporučila ZMB ke schválení.
Schváleno jednomyslně 9 členy.

Finanční výbor ZMB materiál projednal dne 4. 12. 2019.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

JUDr. Eva Rabušicová
vedoucí odboru - Odbor zdraví
29.11.2019 v 13:24
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1



Sestava vytvořena 29.11.2019 v 13:41 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Aleš Doležel
vedoucí úseku - Úsek 1. náměstka primátorky
29.11.2019 v 13:41

Strana 2



Důvodová zpráva 

Úrazová nemocnice žádá zřizovatele o poskytnutí návratné finanční výpomoci ve výši 35 mil. Kč, která umožní 
překlenout deficit způsobený ztrátou v roce 2018 a předpokládanou ztrátou v roce 2019. Tato finanční výpomoc 
bude nemocnici poskytnuta počátkem roku 2020 a umožní přejít tíživou finanční situaci v roce 2020 a získat 
tak čas na opatření, která již ÚN realizuje a povedou ke snížení deficitu nemocnice. 

Důvody pro narůstání deficitu jsou způsobeny především zákonným růstem platů, který není kompenzován 
zvýšením úhrad od zdravotních pojišťoven, jak vyplývá z níže uvedeného grafu a tabulky. Opatření k 
efektivizaci provedla ÚN krátce po nástupu nynějšího ředitele. V současnosti jsou veškerá efektivizační 
opatření vyčerpána a důvody deficitu neleží v problematice provozu nemocnice, ale nízkých úhrad od 
pojišťoven. 

Rok  

Reálný hospodářský 
výsledek (bez 
příspěvku města Brna) 

Příspěvek města 
Brna 

Hospodářský 
výsledek včetně 
příspěvku města Brna 

2015 -84 761 136 CZK 36 676 684 CZK -48 084 452 CZK 

2016 -49 884 803 CZK 98 004 000 CZK 48 119 197 CZK 

2017         -51 012 721 CZK 51 057 000 CZK 44 279 CZK 

2018 -62 693 104 CZK 40 900 000 CZK -21 793 104 CZK 

2019 -78 319 000 CZK 64 625 000 CZK -13 694 000 CZK 
 

 

 

Vlivem nepříznivé situace v českém zdravotnictví se Úrazová nemocnice, stejně jako velká většina ostatních 
nemocnic, potýká s důsledky zákonem nařízeného růstu platů, který výrazně prohloubil její ztrátové 
hospodaření a tím i ekonomicky zatížil zřizovatele. 

V Úrazové nemocnici v letech 2016-2018 úspěšně zavedli řadu úsporných opatření a výrazně zvýšili výkonnost 
nemocnice. Tento trend byl však zastaven a od roku 2018 ztráta nemocnice roste a nelze ji ovlivnit úsporami 
nebo snižováním personálu, nelze si ani dohodnout vyšší úhrady s pojišťovnami. Důvody jsou dány zákonným 
rámcem českého zdravotnictví a jsou mimo přímý vliv nemocnice. V současnosti nemocnice podniká opatření, 
které vyřeší deficitní hospodaření vymáháním navýšení úhrad, a to soudní i mimosoudní cestou  

Především je třeba zmínit probíhající soudní spor se ZPMV, který bude trvat 1-2 roky a ÚN má velmi reálnou 
šanci uspět. Důsledkem soudního sporu by mělo být narovnání úhrad od zdravotních pojišťoven tak, aby byly
pokryty v současnosti již minimalizované náklady nemocnice bez nutnosti příspěvku zřizovatele. 

Po tuto dobu bude třeba žádat zřizovatele o pomoc s krytím provozní ztráty, která nemůže být manažersky 
nijak ovlivněna bez změny struktury a rozsahu poskytované péče. 

V těchto aktivitách je výrazně nápomocen i zřizovatel, především první náměstek primátorky Mgr. Petr Hladík, 
který zajistil projednání situace přímo s panem ministrem zdravotnictví a pan ředitel ÚN pak následně osobně 
projednal s ekonomickou náměstkyní pana ministra. 

 

Stanoviska dotčených orgánů:  
 
Komise zdravotní a prorodinné politiky RMB R8/KZPP/9 projednala materiál dne 21. 11. 2019:  
  
 Hlasování: 5   - pro, 0   – proti, 4 – se zdržel/ z 11 členů.  Usnesení nebylo přijato.  

 
 

  
 

 
    

 

pro  zdržela se  pro  zdržel se  pro  omluven  omluvena  zdržela se  zdržela se  pro  pro  

Strana 3



 Rada města Brna materiál projednala na R8/053. schůzi dne 27. 11. 2019. 

 
 Schváleno jednomyslně 9 členy. 
 

J
U

D
r.

 

V
aň

ko
vá

 

M
g

r.
  

H
la

dí
k 

B
c
. 

K
ol

áč
ný

 

In
g

. 
 

P
os

pí
ši

l 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

R
ób

er
t 

Č
um

a 

In
g.

 F
iš

er
 

In
g

. 
G

ru
n
d
 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 

In
g

. 

K
ra

to
ch

ví
l 

M
g

r.
  

S
uc

hý
 

pro pro pro --- pro pro --- pro pro pro pro 

 

 

 

  Finanční výbor ZMB materiál projednal dne 4. 12. 2019. 

Strana 4



DŮ VODOVÁ  ZPRÁ VÁ 
 Žádost o návratnou finanční výpomoc Úrazové nemocnici v Brně. 
 

Z důvodu velmi nízkého cashflow, jsme nuceni požádat zřizovatele 
o návratnou finanční výpomoc ve výši 35 mil Kč,  

 
které je ovlivněno především těmito rozhodujícími faktory: 

• skutečnost, že výnosy z vlastních výkonů dlouhodobě nekryjí reálné 
náklady nutně spojené s poskytovanou péčí. Jde o důsledek chybějící 
úhrady za poskytovanou zdravotní péči v chirurgických oborech v ČR.  

• Zákonem nařízený růstu platů, který nebyl a není kompenzován 
navýšením úhrad od zdravotních pojišťoven. 

• Nehrazení nadprodukce zdravotními pojišťovnami. 
• Nehrazení péče v režimu 7x24 hodin. 

 

Účelem poskytnuté návratné finanční výpomoci je dočasné zabezpečení 
disponibilních finanční prostředků k zajištění schopnosti nemocnice dostát 
svým závazkům spojeným se zajištěním kvalitního poskytování zdravotní 
péče. 

 

 

Ing. Zdeněk Buštík, MBA 

ředitel nemocnice 

 

Strana 5



1 

 

S M L O U V A  č.  
o poskytnutí návratné finanční výpomoci 

 

                                                                Smluvní  strany: 

 

1. Statutární město Brno 

602 00 Brno, Dominikánské nám. č. 196/1 

zastoupené: primátorkou JUDr. Markétou Vaňkovou   
oprávněná jednat ve věcech smluvních: vedoucí Odboru zdraví MMB  
IČ: 44992785 

bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č. účtu 111019222/0800 

(dále jen poskytovatel) 
a 

2. Úrazová nemocnice v Brně 

602 00 Brno, Ponávka 139/6 
zastoupená: ředitelem Ing. Zdeňkem Buštíkem, MBA 
IČ: 00209813 

bankovní spojení: KB a.s. Brno – venkov, č.ú. 19-8669700267/0100 

(dále jen příjemce) 
 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku v souladu se zák. č. 250/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a se zák. č. 
500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů tuto 

 

veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci z rozpočtu  města 
Brna na rok 2020.  

  

Článek I 
Předmět smlouvy 

1. Předmětem smlouvy je poskytnutí návratné finanční výpomoci poskytovatelem         
ve smyslu § 34 odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů v platném znění, příjemci k dočasnému krytí jeho potřeb. 
 

Článek II 
Výše a účel návratné finanční výpomoci 

1. Poskytovatel poskytne příjemci, Úrazové nemocnici v Brně, vůči níž plní zřizovatelskou 
funkci, návratnou finanční výpomoc ve výši 35,000.000,- Kč (slovy: 
třicetpětmilionůkorunčeských). 
2. Účelem poskytnuté návratné finanční výpomoci je dočasné zabezpečení disponibilních  

finanční prostředků  příjemce  k zajištění jeho provozu pro období roku 2020.  Návratná 
finanční výpomoc ve výši 35,000.000,- Kč bude poskytnuta  do 20 kalendářních dnů od 
doručení podepsané smlouvy poskytovateli. 
 

 3. Platba bude provedena  převodním příkazem  z účtu poskytovatele, bankovní spojení: 
Česká spořitelna, a.s., č. účtu 111019222/0800 na účet příjemce, bankovní spojení: KB a.s. 
Brno – venkov, č.ú. 19-8669700267/0100. Příjemce prohlašuje, že se jedná o číslo jeho účtu.  
 

Článek III 
Doba splatnosti a platební podmínky 

1. Příjemce se zavazuje  splatit poskytovateli poskytnutou návratnou finanční výpomoc ve 
výši 35,000.000,- Kč ve lhůtě do 15. 12. 2020 na jeho účet: Česká spořitelna, a.s., č. účtu 
111019222/0800.  

2. Příjemce je oprávněn vrátit poskytnutou návratnou finanční výpomoc i před dobou  
uvedenou v tomto článku.  

Strana 6



2 

 

 

Článek IV 

Práva a povinnosti smluvních stran 

1. Příjemce se zavazuje splatit   poskytovateli poskytnutou návratnou finanční výpomoc 
v souladu s článkem III této smlouvy. 
2. Příjemce se zavazuje použít poskytnuté finanční prostředky pouze k zajištění provozu 
organizace v rámci hlavní činnosti, dané zřizovací listinou a v souladu s článkem II této 
smlouvy. 

3. Příjemce se zavazuje čerpat poskytnutou návratnou finanční výpomoc v souladu s platnými 
právními předpisy a postupy v účetnictví. 
4. Příjemce se dále zavazuje čerpat poskytnutou návratnou finanční výpomoc do 15. 12. 

2020.  

 

Článek V 

Kontrola hospodaření a sankce za nedodržení účelu a podmínek smlouvy 

1.  Příjemce se zavazuje k součinnosti při výkonu finanční kontroly, prováděné pověřenými 
pracovníky poskytovatele, dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole v platném znění. 
2.  Příjemce bere na vědomí, že porušení povinností stanovených touto smlouvou bude 
řešeno jako porušení rozpočtové kázně ve smyslu ust. § 22 zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 
3. Veškeré platby jako důsledky porušení závazků provede příjemce formou bezhotovostního 
převodu na účet poskytovatele. 
 

Článek VI 
Zajištění návratné finanční výpomoci 

Poskytnutí návratné finanční výpomoci, specifikované v čl. II této smlouvy, je podmíněno 
poskytováním lůžkových a ambulantních služeb v rozsahu daném zřizovací listinou 
organizace. 

                                                                 

Článek VII 
Ostatní ujednání 

1. Veškeré změny této smlouvy mohou být prováděny pouze se souhlasem obou smluvních 
stran, a to písemnou formou dodatku, který se tak stane nedílnou součástí této smlouvy.   
2.  Smluvní strany se ve smyslu § 167 odst. 1, písm. a) zák. č. 500/2004 Sb., správní řád 
dohodly, že příjemce i poskytovatel může podat písemný návrh na zrušení veřejnoprávní 
smlouvy i bez udání důvodů.  Součástí návrhu musí být vzájemné vypořádání práv a 
závazků.   
3. Statutární město Brno je při nakládání s veřejnými prostředky povinno dodržovat 
ustanovení zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím  ve znění pozdějších 
předpisů (zejména § 9 odstavec 2 zákona č. 106/1999 Sb.).  
4. Vztahy neupravené touto smlouvou se řídí českým právním řádem a stejně se postupuje i 
při výkladu jednotlivých ustanovení této smlouvy. 
5. Tato smlouva je vyhotovena ve 4 výtiscích, majících platnost originálu. Každá smluvní 
strana obdrží po dvou vyhotoveních. 
6. Smluvní strany prohlašují, že si smlouvu přečetly, s jejím obsahem souhlasí, protože 
odpovídá jejich pravé  a svobodné vůli a na důkaz  toho připojují své podpisy. 
7. Pokud se na uzavřený smluvní vztah vztahuje povinnost k uveřejňování v registru smluv ve 
smyslu zák. č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), dohodly se smluvní 
strany, že tato povinnost bude splněna poskytovatelem. 

8. Tato smlouva nabývá účinnosti dnem jejího uveřejnění prostřednictvím registru smluv 
postupem dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv). 
                                                              

Strana 7



3 

 

Článek VIII 
Doložka 

Tato smlouva byla schválena Zastupitelstvem města Brna na zasedání Z8/12, konaném dne 
10. 12. 2019. Podpisem smlouvy se pověřuje JUDr. Eva Rabušicová, vedoucí Odboru zdraví 
Magistrátu města Brna. 
 

  

 

 

V Brně dne ........................                                               V Brně dne ........................ 
 

 

Za poskytovatele:              Za příjemce: 
   

 

 

……………………………… ……………………………….. 

JUDr. Eva Rabušicová  Ing. Zdeněk Buštík, MBA 
vedoucí Odboru zdraví  ředitel 
Magistrátu města Brna  Úrazová nemocnice v Brně 
 

 

 

 

 

Strana 8


